60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 48/2018-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º,
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2018/13056,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para os
municípios paraenses: Castanhal, Inhangapi, Santo Antônio do
Tauá e Santa Izabel, no dia 11 de janeiro de 2018, a fi m de
acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador em Agenda
Ofi cial, e conceder ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 49/2018-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/540245,
R E S O L V E:
nomear ANA MARIA ROCHA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 269445

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA N° 035/2018- CCG   DE 10 DE

JANEIRO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santo Antônio do Tauá  e Castanhal
Período: 09/01/2018 a 11/01/2018- Quantidade: 2 1/2 (duas e
meia)  diárias
Servidores: Aminadábio da Silva, matrícula: 5891765/3,
Assessor e João Jardim Martins, matrícula:      57235148/2,
Assistente Operacional II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participarão
da precursora da programação do Excelentíssimo Governador do
Estado Simão Jatene.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 036/2018- CCG   DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Igarapé Miri,Vila de Cataiandeua
e Abaetetuba
Período: 12/01/2018 a 13/01/2018- Quantidade: 1 1/2 (uma e
meia)  diária
Servidores: Aminadábio da Silva, matrícula: 5891765/3,
Assessor e
João Jardim Martins, matrícula:      57235148/2, Assistente
Operacional II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participarão
da precursora da programação do Excelentíssimo Governador do
Estado Simão Jatene.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 037/2018- CCG   DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santa Izabel , Castanhal e Igarapé-Miri
Período: 09/01/2018 a 13/01/2018- Quantidade: 4 1/2 (quatro
e meia)  diárias
Servidores: Carlos Antonio de A. Lima, matrícula: 7002815/7,
Coordenador de Eventos e
Jorge Murilo Pantoja Gonçalves, matrícula: 5903996/1 , Assessor
do Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participarão
da execução de eventos nos referidos municípios, com a presença
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 038/2018- CCG   DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santo Antônio do Tauá e Inhangapí

Período: 09/01/2018 a 11/01/2018- Quantidade: 2 1/2 (duas e
meia)  diárias
Servidor: João Tadeu Mesquita de França, matrícula: 5432642/4,
Assessor do Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participará
da execução de eventos nos referidos municípios, com a presença
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 039/2018- CCG   DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santo Antônio do Tauá , Inhangapí
e Cametá
Período: 09/01/2018 a 13/01/2018- Quantidade: 4 1/2 (quatro
e meia)  diárias
Servidor: Eder Charles Rosa Machado, matrícula: 5842220/4,
Mestre de Cerimônia
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participará
da execução de eventos nos referidos municípios, com a presença
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 040/2018- CCG   DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santa Izabel do Pará e Inhangapí
Período: 09/01/2018 a 11/01/2018- Quantidade: 2 1/2 (duas e
meia)  diárias
Servidor: Reginaldo Cruz da R. Genu, matrícula: 55589194/4,
Coordenador de Núcleo e
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participarão
da precursora da programação do Excelentíssimo Governador do
Estado Simão Jatene.
Servidor: Paulo Ataíde Gomes de Lima, matrícula: 36676/1,
Motorista.
Objetivo:Apoio logístico ao servidor Reginaldo Cruz da R. Genu.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 041/2018- CCG   DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cametá
Período: 12/01/2018 a 13/01/2018- Quantidade: 1 1/2 (uma e
meia)  diária
Servidor: Reginaldo Cruz da R. Genu, matrícula: 55589194/4,
Coordenador de Núcleo e
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participarão
da precursora da programação do Excelentíssimo Governador do
Estado Simão Jatene.
Servidor: Paulo Ataíde Gomes de Lima, matrícula: 36676/1,
Motorista.
Objetivo:Apoio logístico ao servidor Reginaldo Cruz da R. Genu.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 269195

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 04/2018 – CMG, 12 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-TEN CEL QOPM, Matrícula
Funcional nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 3.600,00 (três mil
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 2.300,00 - Material de consumo
339039 - R$ 1.300,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2018.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 269316

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01/2018-GVG  DE 11 DE JANEIRO DE
2018

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Kemmy Dionísio
Batista

01.02.2017 a
31.01.2018

01/02/18 a
02/03/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 269347

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 021/2018-PGE.G., de 12 de janeiro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais
e...
CONSIDERANDO o art. 10-A da Lei nº 7.777, de 23.12.2013, que
institui a Gratifi cação de Desempenho de Apoio à Procuradoria
– GDAP, regulamentado pelo Decreto nº 1.020, de 14.04.2014;
CONSIDERANDO que a avaliação de desempenho institucional
visa aferir o desempenho coletivo no alcance das metas
organizacionais, conforme expressa o § 3º, do Art. 10-A, da
citada Lei;
CONSIDERANDO que o conteúdo das metas organizacionais
deve estar alinhado com as diretrizes da gestão governamental
e missão institucional da PGE-PA:
RESOLVE:
I – Fixar como macrometa da PGE-PA em 2018, a redução de
10% no consumo de papel A4;
II - Determinar às Coordenadorias, Diretorias, Chefi as que
apresentem, nos quadrimestres, proposições de ações voltadas
à consecução desta meta/objetivo, além de outras metas
setorizadas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 269334

PORTARIA Nº 011/2018-GAB/CG., de 12 de janeiro de
2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
Co nsiderando o disposto nos artigos 199 da Lei Estadual nº
5.810/94 e 5º, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29
de agosto de 2002;
Considerando os fatos constatados no acompanhamento do
processo PGE nº 201200005088, correlato ao processo judicial
de nº 0000119-62.1994.8.14.0039, que tramita perante a 1ª
Vara Cível de Paragominas;
Co nsiderando os elementos colhidos na Sindicância Investigativa
instaurada pela Portaria Conjunta nº01/17, e os termos do
Relatório Conclusivo de 04/09/17, notadamente o depoimento
pessoal da servidora Zurishaday Silveira Nascimento, às fl s. 283
à 285 dos autos da citada sindicância;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de
Zurishaday Silveira da Silva Nascimento, ocupante do cargo
Assistente Administrativo, matrícula nº 55586347/2, com vistas
a apurar a adulteração de data em processo judicial;
II – Designar os servidores a seguir indicados, para comprem a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar: